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JUDETUL ARGES 

CONSILIUL LOCAL CORBENI 

 

PROCES VERBAL 

 

 

              Incheiat astăzi 03.11.2020, în ședinta extraordinara a Consiliului Local Corbeni, convocată de 

îndată, prin dispozitia nr. 6/02.11.2020,  emisă de Primarul comunei Corbeni. 

 La sedintă sunt prezenti un numar de 14 consilieri, din totalul de 15 consilieri in functie (lipseste 

domnul consilier Mateescu Virgil Remo). 

              La sedinta participa domnul Nicolae Dinică , primarul comunei Corbeni, doamna Vacaru Ioana - 

secretar general al comunei Corbeni si d-ra Giulea Mariana – consilier juridic in cadrul aparatului de 

specialitate al primarului . 

             Domnul Herisanu Vasile  propune presedinte de sedinta pe luna noiembrie 2020, pe domnul Lazar 

Gheorghe Gabriel. Domnul Dovleac Bogdan Ionut propune presedinte de sedinta pe domnul Iosif Aurel. Se 

supune la vot propunerea facuta de domnul Herisanu Vasile si se aproba cu 10 voturi pentru si 4 impotriva.  

             Domnul Lazar Gheorghe Gabriel, presedinte de sedinta ales pentru luna noiembrie 2020, prezinta 

ordinea de zi dupa cum urmeaza: 

1. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pe luna noiembrie 2020,  proiect initiat 

de domnul primar Nicolae Dinică ; 

2. Prezentarea Ordinului nr.486/2020 emis de Prefectul Județului Argeș, prin care se constată ca fiind 

legal constituit Consiliul local Corbeni; 

3. Prezentarea Încheierii nr.1657/2020 pronunțată de Judecătoria Curtea de Argeș privind validarea 

mandatelor de consilier local ale domnilor Dincuță Nicolae și Popescu Eugen; 

4. Depunerea jurământului de către domnii consilieri Dincuță Nicolae și Popescu Eugen; 

5. Proiect de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Corbeni, 

proiect initiat de domnul primar  Nicolae Dinică ;  

            Se supune la vot ordinea de zi, si se aproba cu unanimitate de voturi.  

Doamna secretar general prezinta spre informare Ordinul nr. 486/2020 emis de Prefectul Județului 

Argeș, prin care se constată ca fiind legal constituit Consiliul local Corbeni.  

De asemenea prezinta  Incheierea  nr.1657/2020 pronunțată de Judecătoria Curtea de Argeș privind 

validarea mandatelor de consilier local ale domnilor Dincuță Nicolae și Popescu Eugen.  

 Preşedintele de sedinta  invită pe domnii  Dincuță Nicolae și Popescu Eugen să depună jurământul, 

potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019. Aceștia au dat citire jurământului de credinta imprimat pe 

un formular special, după care l-au semnat.  Un exemplar al jurământului se păstrează la dosar, iar al doilea 

s-a înmânat consilierului local. 

Se prezinta proiectul de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

Corbeni. Potrivit art. 124 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  dupa constituire, consiliul 

local isi organizeaza comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate. Nominalizarea membrilor 

fiecarei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a consilierilor independenti de catre consiliul local, 

avandu-se in vedere, de regula, optiunea acestora, pregatirea lor profesionala si domeniul de activitate. 

            In urma discutiilor, s-au facut propuneri pentru componenta  comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local Corbeni, pe principalele domenii de activitate,  după cum urmează: 

 I.Comisia pentru agricultura , activitati economico financiare amenajarea teritorului si urbanism, 

administrarea domeniului public si privat al comunei , formată din consilierii: 

            LAZĂR GHEORGHE-GABRIEL,  HERIȘANU VASILE,  DOVLEAC BOGDAN-IONUT,  

DINCUTA NICOLAE, MIRON NICOLAE 

          II. Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, activitati social – culturale culte, munca si protectie 

sociala, protectie copii tineret si sport, formata din consilierii: 

            CIOBANU IONEL,  STANCU DORIN, POPA CRISTIAN, POPESCU EUGEN , MATEESCU 

VIRGIL-REMO 
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       III.  Comisia pentru protectia mediului si turism, juridica si de disciplina, formata din consilierii: 

               UNGUREANU DANIEL, MIRON SILVIU-MARIAN, BOSTAN STEFAN 

 MOTOC NEAGOE, IOSIF AUREL  

            Comisiile îşi vor alege  câte un preşedinte şi un secretar în prima lor şedinţă de lucru. 

Se supune la vot proiectul de hotarare privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local Corbeni si se aproba cu unanimitate de voturi.  

 Ordinea de zi fiind epuizata  sedinta se incheie,  drept pentru care am incheiat prezentul proces 

verbal. 

 

 

 

 

                       PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CORBENI, 

                     LAZAR GHEORGHE- GABRIEL                                 VĂCARU IOANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Redactat, 

Consilier juridic, Mariana Giulea        

 

 

 

                 

 

 

 

 

 


